
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2016

Edição 858
04 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 858ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO nº. 310/2016

Dispõe sobre desapropriação do imóvel a que se refere e dá ou-
tras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, artigos 2º e artigo 6º do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21/06/1941, 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins 
de desapropriação amigável ou judicial, nos termos do artigo 15, 
“caput”, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941, parte de um imóvel 
rural, situado na localidade Linha Barra Grande, neste Município, 
com a área de 864,15m², parte da matrícula imobiliária nº 7.343 

do CRI local, de propriedade de Sofia Kaminski Turczinski, ou a 
quem de direito pertencer, com fulcro nos artigos 2º e 6º do Decre-
to-Lei Federal nº 3.365/1941, o qual se destinará para arruamen-
to, e possui as seguintes medidas e confrontações:

A medição teve início no marco PP0, cravado na divisa deste lote com 
terras de Magali S. Schafranski, a 40,00 metros do eixo da BR 373 e desse 
marco, segue no rumo 2°43’NW e distância de 121,00 metros, até chegar 
no marco 01. Desse marco, segue no rumo de 77°45’SW e distância de 
7,10 metros, dividindo com terras de propriedade do Município de Pruden-
tópolis (Aterro Sanitário), até encontrar o marco 02. Desse marco, segue 
no rumo de 2°43’ SE e distância de 125,90 metros, dividindo com área 
remanescente, propriedade de Sofia Kaminski Turczinski, até encontrar 
a faixa de domínio da BR 373, segue dividindo com a faixa de domínio, 
a 40,00 metros do eixo da BR 373, fazendo divisa com a faixa por 9,27 
metros, até chegar no marco inicial, PP0.  

	 Art. 3º. Declarada a utilidade pública, ficam as autorida-
des administrativas autorizadas a adentrar no imóvel constante na 
presente declaração, podendo recorrer, em caso de oposição, ao 
auxílio de força policial. 

	 Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria de Administração, 28 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 491/2015

Pregão Presencial nº 205/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Sz Byte Informática Ltda Me
Cláusula Primeira – Do Valor
Fica acrescido em 25% o valor do presente Contrato, passando 
de R$ 55.755,00 (Cinquenta e cinco mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais) para R$ 69.693,75 (Sessenta e nove mil seiscentos e 
noventa e três reais e setenta e cinco centavos), acrescendo da 
seguinte forma o objeto:

Cláusula Segunda – Da Ratificação
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 17 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 075/2016

Objeto: Aquisição de equipamento tipo compactador de solo para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Transporte e Infra-
estrutura para melhoria nas vias urbanas do Município. 
Vencedora: AGROPECUÁRIA ZANATTA LTDA EPP, no item 01, 
no valor total de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Data: 23 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 075/2016
Contrato n° 161/2016

Objeto: Aquisição de equipamento tipo compactador de solo para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Transporte e Infra-
estrutura para melhoria nas vias urbanas do Município.
Vencedora: AGROPECUÁRIA ZANATTA LTDA EPP 
Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

26 LÁPIS DE COR Ecolápis, 
conteúdo da embalagem 12 Lápis 
de cor grande + 1 borracha + 1 
apontador + 2 lápis grafite  

FABER 
CASTELL 

CX 1.125,00 12,39 13.938,75 

 



3 TERÇA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 858ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Data: 23 de março de 2016.
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2016

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da 
iluminação pública do município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 229.194,25 (duzentos e vinte e 
nove mil cento e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos).
DATA: 13 de Abril de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2016

OBJETO: contratação de empresa para confecção de adesivos, 
banners, faixas e plotagem que serão utilizados na identificação 
dos veículos, motocicletas e máquinas oficiais, bem como na sina-
lização e divulgação de eventos promovidos pela Administração.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 22.055,40 (vinte e dois mil cin-
quenta e cinco reais e quarenta centavos).
DATA: 11 de abril de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2016

OBJETO: aquisição de bolsas e placas de colostomia que serão 
distribuídos aos pacientes atendidos pelo Programa de Órtese e 
Prótese, desenvolvido pelo Setor de Assistência Social da Secre-
taria Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 47.432,00 (quarenta e sete mil 
quatrocentos e trinta e dois reais).
DATA: 11 de abril de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016

OBJETO: aquisição de doces e balões que serão distribuídos às 
crianças imunizadas nas campanhas de vacinação 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.414,00 (um mil quatrocentos 
e quatorze reais)
DATA: 12 de abril de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2016

OBJETO: aquisição de veículo zero km, com recursos do Convê-
nio Incentivo II do Programa Família Paranaense.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
DATA: 12 de abril de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

PENDENTES:
4234/2015 - S.A. DE OLIVEIRA - ESPORTES



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-03-29T16:24:45-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




